
~ ' 
• ~--

-~ .~' 
·' 

1 

.t 

1 

.. 

• 
.. ! 

(') 
ORGANISATION POUR lA MISE EN 

VALEUR DU F1ElNE SENEGAL 

HAUI' CXM1ISSARIAT 

DIRECTION DU DEVEI.DPPEMENI' 

ET DE lA COORDINATION 

r i4 

CELLULE D'EVAUIATION P~ 
1'..1 DE PLANIFICATION CONTINUE 

BASSIN DU FLEUVE SENEGAL 

PERIMETRES IRRIGUES AMENAGES EN MAITRISE TOrALE DE L'FAU 

Situation au 1er juillet 1983 



• 

--~- ·---------------------------------------------------------------------.----

La présente note accompagne la carte de situation des aménagements 

et fait la synthèse des données détaillées figurant sur cette carte. Les 

chiffres rapportés résultent des évaluations de 1 'a1VS et peuvent 

présenter de légères variations par rappc,- t à d'at res doct.nœntS. de la 

même année mais de date de parution différentes ou ne considérant pas la 

nêœ catégorie de superficie. Il s'agit ici des superficies nettes 

irrigables (SNI) qui sont les plus pertinentes en termes de production. 

Les aménagements hydra-agricoles du Bassin couvrent en 1983 - situation 

de référence hivernage -, une superficie nette irrigable de 34 980 ha. 

La répartition entre les 3 pays de la surface totale aménagée n'a guère 

évolué depuis trois ans et reste la suivante. 

-Mali : 1 % 

- Mauritanie 17 % 
- Sénégal : 82 %. 

La comparaison des superficies globales en 1982 (32 260 ha) et en 

1983 (34 980 ha) donne un accroisserœnt de 2 720 ha dont 2 330 ha (près 

de 86 7.) de création de nouveaux arrénagerœnts ct 390 ha résulta.'1t 

d'extension de superficies ini.tialernent am2nagées. 

I. - Situation des aménagements en 1983 

Les tableaux figurant en annexes 1 et 2 donnent un aperçu 

d'ensemble sur les superficies aménagées en maîtrise totale de l'eau au 

1er Juillet 1983 par types de périmètres. 

Dans les trois pays et particulièrement en Mauritanie et au 

Sénégal, les aménagements sont réalisés par divers intervenants et gérés 

sous des formes variées. Concernant la situation en 1983, l'essentiel 

des superficies aménagées - 24 777 ha -, soit environ 71 7. de la SNI, 

relève de l'action des Sociétés nationales de développement (OVS'lM au 

Mali, SONADER et M'Pourié en Mc'luritanie, SAED auSénégal). Sur l'enserrble 

du Bassin, la répartition de la superficie totale mnénagée en fonction 

du systèrœ de gestion des périrnètres se présente de la façon suivante : 

Sociétés nationales de développement rural 

-périmètres villageois ............... . 9 566 ha (27,4 7.) 

2 



,, 
.. 

-périmètres intermédiaires et CUMA ... . 

-grands périmètres ................... . 

Total . ................... . 

. Foyers , périrnètres villageois sans 

encadrement ou encadrés par mission ...... . 

. Périmètres privés : 

-petits et moyens périnètres, jardins. 

- a~o-i.rlclustries . .................... . 

Total . .................... . 

. Recherche agronanique et autres .......... . 

. Erl.serrble Bassin . ......................... . 

II. - Le bilan 1982/1983 

3 210 ha (9,1 7.) 

12 001 ha (34,3 7.) 

24 777 ha (70,8 7.) 

' 
1 ~~. 

1 245 ha (3,5 %) 

1 112 ha (3,17 7.) 

7 660 ha (22 %) 

8 772 ha (25,17 7.) 

186 ha (0,53 %) 

34 980 ha (100 7.) 

Ce bilan est détaillé en Annexe 3 et rwntre pour 1 'enseni>le du 

Bassin un accroissement de 2 720 ha correspondant à un taux d'évolution 

de 8,4 7. par rapport à 1982. 

L'apport d'intervenants privés dans l'augmentation des superficies 

anénagées re rite de retenir 1' attention. En effet, outre les 

agro-industd <~s qui n'ont enregistré cette année que 110 ha de plus, il 

convient de s'intéresser également au cas des initiatives privées 

individuelles. Bien que les chiffres abS(hUS rede" bles à ces derniers 

soient largement plus faibles que ceux des Sociétés, il est à noter 

qu'ils représentent un accroissement relatif plus irrportant avec environ 

14 7. contre 11 % pour les sociétés de développement. 

3 



•• 

'• 

L'accroissement total de superficies se présente comme suit 

Eëart 1983/1982 Sociétés nationales de dév. Autres intervenants Ecart total Sociétés 
au6;;es intervenan1 

Pays 

Mâli 

Mâuritanie 

Sênêgal 

EriSërible 

et 
Extension Création Total Total 

(ha) (ha) (ha) (ha) (ha) 

+ 25 + 25 + 7 + 32 

- 44 + 340 + 296 + 105 + 401 

+ 429,95 +1768,85 +2198,8 + 88,2 + 2287 

+ 385,95 +2133 ,85 +2519,8 + 200,2 + 2720 

Sur les 2 720 ha d'augmentation, près de 2 520 ha sont dus à 

l'action des Sociétés nantionales de développement. Ce dernier chiffre, 

inférieur de près de 800 ha à celui préconisé par 1 'CMVS ( optinun de 

3 500 ha par an pour la période 1981-1985) , rrontre 1' arrp leur de 

1 'effort qui reste encore à fournir par ces Sociétés. Toutefois, il 

convient de relever le cas de la SAED qui a, en grande partie (près de 

85% de réalisations), atteint les objectifs de 2 575 ha qui lui étaient 

assignés par la Lettre de Mission pour l'exercice 1982-1983. 

Au niveau des périmètres existants, notamment ceux de la SAED, une 

situation de plus en plus préoccupante concerne l'abandon ten~oraire ou 

définitif de superficies aménagées en raison de déficiences de natures 

diverses. C'est ainsi que de norrbreux transferts de sites de périrnètres 

villageois ont été enregistrés dans la délégation de Matarn, surtout dans 

la zône de Boki-Diavé. Sur le périmètre de Boudoum-Débi, près de 1 135 

ha (sur les 3 275 ha existants) sont actuellement considérés cornœ non 

exploitables et "délaissés" à cause d'une dégradation poussée des 

aménagements. A M'Bane, sur les 110 ha qui constituent le casier, seuls 

45 ha sont fonctionnels et pris en compte. 

En défalquant les surfaces abandonnées pour des raisons de 

dégradation des aménagements ou d'abandon définitif (soit près de 1 200 

ha au total) , 1' accroissement net de superficie pour la mise en valeur 

se ramène en 1982-1983 à 1 087 ha sur la rive sénégalaise dont environ 

4 



1 000 ha pour les périrrètres SAED et à 1 520 ha au niveau de l'ense:rrble 
chJ Bassin. 

En fait, qu'il s'agisse de la tmintenance des infrastructures ou de 

celle des équipaœnts, les grandes insuffisances qui sont relevées 

entravent directen~nt le rytlmll: de:.; wri·t iil)!,L~Ients. Les inve~;tio,s(:·rrents 

consacrés aux travau.x ù.:; réhabilitation sur les grands anénagem!nU: i:léiis 

aussi sur les périmètres villageui:; sont .t'-ltant Je pertes rl(.ur Li mL;e 

en valeur de superficies nouvelles. 

III. - Etudes existantes et en cours 

La situation de ces études est réc;,~)itulée (hns les tableau.x de 

l'Armexe 4. Elle penrw.!t de s'assurer que· toutes dispositi011s unt é-té 

prises afin qu.t: le ronefeuillt! "études" des Sociétés natiunnles de 

développerœ.nt soit <lcosez ri che pour n!p< >mire sans délai aux besoins 

d l - ' arœnagenent a.:ms le b.:-tssin ainsi qu' nw: possibil i tb; de f i.r1.:mccnw.c•nt 

ouvertes par les bailleurs de fonds. 

... 



,\rmcxc· 1 

Situation 1 Pays 

l_;r;;.nJs perim.:trcs 

1\2 r :U:ctr"e s 
i ntl:'IT.i-diaires 

PL-1·im. villageois 
:;'"J\.ls tutelle 

v~~,~t7t:s·:--~e r ill villa. 
:::.ans cncaèr. ou enc~~drês 

---- -----(.-\;rû- indus t. 
P. P:·ivl:·s (P.et ~-l.Pér. 

(Jilrdins 

f'ct· .b. \:-(cc herche 
''l;n'no\;Liques, u.ucres 

lut al 

HALl 

ha 

276 

27 

64 

367 

PffiL'vfr-:'fRES IRRIGUES AMENAGES EN MAITR.ISE DE L'EAU 
S 1WAT10N DES SUPERFICIES NblTES IRRIGABLE .. <; AU l. 07 .1983 

~lAlJRITANIE SENEGAL 

"! ha z ha 10 

z.t;6 .. 2 1 9 535 
·---------

2 875 

Dû 275 

0,8 1 958 ),6 7 332 l 

-·---·----

C:.02 1 '1 843 

7 660 
0,07 856 2,45 205 

20 0,05 4 

0,18 89 0,26 33 

1 5 851 16,7 28 762 

6 

z ha 

27,3 12 mn 

8,2 2 875 

0,7 335 

21 9 566 

2 1 ,4 l 245 

22 7 660 
0,58 1 088 
0,01 24 

0,09 186 

82,3 34 9/:SO 

ENSF.NBLE 

7. 

34 ,J 

8,2 

0,9 

27,4 

3,5 

22 
3,11 
0,06 

0,53 

lOO 

.:~\ 
\ ------



J:lù~.lht.:U\i.S ~ùGJ~ Ah.i..:O:..J~(;J..:;S d~ hAll".tUSE LE L' i:.t\.LJ 
NC11BIŒ ET REPARTITION DES SITES 0) au 1. 07.1983 

Annexe 2 

1\kcl)re silesTPays 

- Type de péruretre 

GrandS périmètres 

Périmètres interrnêdia~res 

CUMA 

Périrrètres villageois sou..c; tutelle -----17 

Foyers, 
Périrn. sans encadrerœnt ou 
encadrés par mission 

(Agro-indüStries 
Périm. Privés (Petits et l-1oyens périm. 2 

(Jardins 

Périm. Recherche Agronanique, 
autres 4 

Total 23 

Ha w:- i tanie 

3 

108 

21 

19 
6 

-----· 
r 
0 

165 

Sénégal Enscrrbltc 

I3 16 
2--·---

---------4-- ----

320 --r;r;s---

~5 
li)--------

21 

3 
17 38 

! • 10 ... 

lJ 

3 0 568 

(1) Un nêœ village pouvant disposer de l, èe 2, voi-re plus de sites dans le cas des périmètres villageois. 

7 

l 



BilAN 1982-1983 DES ACCROlSSfr1ENTS DE SUPERFICIES ~'E'ITES IRRIGABlES 
Armexe 3 

Sociét.2s de développerœnt (OVSTI·f, 
SONADER, X'Pourié, ~ED) 

1\.utres intervena:1ts 

HAL-
- PlV - OVS'IN 
- Privé 
Total Mali 

t-IAL-nl.Ù\LÜE 
- PlV - SONADER 
- GP - SONADER 
-CUHA 
Total. SfA\lADER 

ExtensiOn 
(ha) 

- 64 
+ 20 

- 44 

-Foyers, sans encad., 
en~~· par mission 

- Pnv~" 

- ReL. e agronomique -
Total t·lA.URITANIE 

SENEGAL 
- PlV - SAED 
- PI - SAED 
Total SAED 

- Foyers 
(MJy. et P. Pér. 

+ 164,95 
+ 265 
+ 429,95 

- Privés ( 
(Agro-industries 

Total SENEGAL 

Creation 
(ha) 

+ 25 

+ 25 

+127 
+ 153 
+ 60 
+ 3/iQ 

+ 1768,85 

+ 1768,85 

Ecart SJ_:gz--txtension 
(ha) (ha) 

+ 25 

+ 25 

+ 63 
+173 
+ 60 
+ 296 

+ 1933,8 
+ 265 
+ 2198,8 

- 5 
+ 62 

2 

- 68 
+ 16,7 

8 

Crêation 
(ha) 

+ 7 
+ 7 

+ 34 
+ 16 

+ 29,5 

+ 110 

Ecart 83-82 
(ha) 

+ 7 
+ 7 

+ 29 
+ 78 

2 

- 68 
+ 46,2 

+ llO 

Enserribie intcrv(_ i lcin~_..; 

t:.xtcn;:;ion 
(lta) 

+11 

Crea tT0ï1-- :7,-;-~- ~~ :; ~· 
(l!;l) \1:.1) 

+ 32 

+ 390 1 401 

+ 378,65 + 1908,35 + 22S; 
--------



Annexe 3 (suite) 

oc1.etes de dêvelopperrent (OVSTI·f, 
SŒl:ADER, H' Pourié , SAI:JJ) 

ENSEl1BLE 

- PlV 
-GP 
- p. I. 
- Cll1A 
Total Sociétés de 
Déve lopperœnt 

-Foyers, sans encad., 
encadrés par missiŒl 

Extension 
(ha) 

+ 100,95 
+ 20 
+ 265 

+ 385,95 

(M.et Pet.Périm. 
- Privés ( 

(Agro-industries 

Recherche agronanique 

Enserriüe Bassin 

Creation 
(ha) 

+ 1920,85 
+ 153 

+ 60 

+ 2133,85 

E ~~ cart ~J-oL 
(ha) 

-1- 20:-' 1 '3 
+- l!j 

+ 265 
+ 60 

Autres intervenants 

Extension 
(ha) 

- 73 

+ 78,7 

- 2 

+ 3,7 

9 

Creation 
(ha) 

+ 34 

+ 5 '} c L,J 

+ 110 

+ 196,5 

Ecart t\3-8:~ 
(ha) 

- 39 

+ 131 '2 

+ llO 

- 2 

+ 200,2 

Lx t d1s ion 
(ha) 

+ 389,65 + 2330,35 + n~'o 



Annexe 4 

Etudes existantes et en cours 

a) Portefeuille d'Etudes aux stades d'identification, d'avant projet 
sommaire (APS) d'avant projet détaillé (APD) 

Dés~gnat~on 
Pays 

r·lALI (OVSTH) 

SÜperficil: 
(ha) 

Sou.r""ëe"Je 
fü~.cu:c. 

Coût Je~ s E tuJe s Ed~ anc f"er 

Zône aval LÜÜO ha Italil' Fi:1. cotnplénent<.ürc 1985-1986 
M.:-mantali/Bafoula~é (identif.) Zl n~cherch,:r 

Zône aval 
Hanatltali/Bafoulabé 3000 ha(APS) Italit' 316 millions LIT 1984 

Aval de Kayes 2000 ha(APS) 

E.xtension P. Pér. suo r .. :t CAPO) 

Séro-t-1élo JOU ha(APD) 

lJon) 3)0 h~: (t'\PD) 

( r.,-. .1,. 1•; .• 1 QQt1 .. l) .._.,_.,,u,, "Jw.•t l•-- [!"' (: 'll·,,,. l;î•1 
( I r. 1 . l ( ){ 1)0 'r·. ) ·Il ' J m.l •. 1 '" )._, " • ... a lt .. h ~., 

FAC 17U mUUon:; F.t·1. 

RFA 

198! • 
1986 

APD 
t·en:1-:.né 

)lOO,t''JO :lLilliclllS J.-'.t-1. 1987 
RFA ) 

----------------------------------------------------·----
MAURIT.tiN:.E (SON/illER) 

r~oundi Ill 

Hagh:uaa 

Boght', phase ll 

R'K:i.z 

1'-by(~ns p0riiTW2tr ;; 
Hog..~é 

17000 ha.(APS} Il<i ~le 
dcrnt 
')000 h.a (APD) 

30000 ha(APS) ltvlie 
dont 
SOuO r;;; (t\PD) 

LOUU !;a 
(.-~PS+APD) 

21.00 ha (i>,..PD) 

It:ÜÜ' 

F~r. décrue -t FAC 
lëOO ha (Al-'D) 
pâturages 

'+ ÎU ha (APS) Fi\C 

! , 1)0 mil.lbrds LIT 1985 

,~, 160 rrù.llbrds LIT 1985 

1984 

2. , .) mi.ll. ior.s !~. F. 

'.JOO 000 FF 1984 

-------~--------------------------·- --------- --------------------

'' 



-\nnexe 4 (suite) 

a) Portefeuille d'études aux stades d'identification, 
d'avant-projet sarrnaire (APS), d'avant-projet détaillé (APD) 
(suite) 

Désignation 
Pays 

Superficie 
(ha) 

Source de Coûts dës étUdes Echêancier 
firrmc. 

SENEGAL ( SAED) 
Délégation dë Dag~1 

• Boundoum (RéhabH.) .. 1500 (APS) 
• Dagana A et B (") 1850CAPS) 
. Dagana C...... ... 410(APD) 

Thiagar( réanéuagenent)870 (ADP) 
(SA.ED-DPA) 

Délégation de Podor 
N'Dierba 
Podor 
Gué dé 
Saldé Wala 
16 cuvettes R.G. 

1860(APD) 
1000(APD) 

740(APD) 
670(PD) 

38340(APS) 

BIRD 
BlRD 
BIRIJ 

FAC 
BlRD 
BIRD 
BIRD 
BŒD 

(1) 
(1) 
(1) 

(1) 
(1) 
(1) 

pélégatioh de Hatam 
Matam (phase li) 4570(7 casiers CCCE.............. (2) 

(APS dont 3 100) 

achevé 
achevé 

Juil.1984 
achevé 

achevé 
Juil.l984 
Juil.l984 
Juil.l984 

• t-latam (phase 111) (4 casiers) CCCI ...... 304,')04 millions FCFA Déc. 1984 

Délégation de Bakel 

(.A.PD) 

400(APS) 
ct lOO(APD) 

b) Etudes générales 

ltalil.' 460 millions LIT 
(C:tudc:s identif. 

canprises) 

1984 

Désignation/pays ...-----. -..........,.-:---·..,.,..,..... .1. ·---r- J 
~;upt:r11Cll' Sm1ret: ue Couts rn~s etu es . Echfa.lC. 

Sl:llEGAL ( SAED) 

Sdlérna Directeur Rive G. 

Schéma Directeur Delta 

Sché:ra Directeur ~btœn 
( phélse lll) 

(ha.) fin ... tnl·t:nt. 

200 000 Bl!\D 

FAC 

20 000 dont CCCr~ 
4 570 APS et 
3 lOO APD 

Schénu Directeur du bassin lü OOO(ident:if) Jtdlie 
versant du collcngal de dont 400 APS 
Bakel et 100 APD 

97,080 millions FCFA achevé 

43,393 millicns FCFA 1984 

(2) achevé 

460 millions LIT 1984 
4~/ 

. .. 


	118020001
	118020002
	118020003
	118020004
	118020005
	118020006

