

(3)

516.76.21

11802

ORGANISATION POUR LA MISE EN  
VALEUR DU FLEUVE SENEgal

DIRECTION DU DEVELOPPEMENT  
ET DE LA COORDINATION

HAUT COMMISSARIAT

CELLULE D'EVALUATION PERMANENTE  
ET DE PLANIFICATION CONTINUE

BASSIN DU FLEUVE SENEgal

PERIMETRES IRRIGUES AMENAGES EN MAITRISE TOTALE DE L'EAU

Situation au 1er juillet 1983

La présente note accompagne la carte de situation des aménagements et fait la synthèse des données détaillées figurant sur cette carte. Les chiffres rapportés résultent des évaluations de l'OMVS et peuvent présenter de légères variations par rapport à d'autres documents de la même année mais de date de parution différentes ou ne considérant pas la même catégorie de superficie. Il s'agit ici des superficies nettes irrigables (SNI) qui sont les plus pertinentes en termes de production. Les aménagements hydro-agricoles du Bassin couvrent en 1983 - situation de référence hivernage - , une superficie nette irrigable de 34 980 ha. La répartition entre les 3 pays de la surface totale aménagée n'a guère évolué depuis trois ans et reste la suivante.

- Mali : 1 %
- Mauritanie : 17 %
- Sénégal : 82 %.

La comparaison des superficies globales en 1982 (32 260 ha) et en 1983 (34 980 ha) donne un accroissement de 2 720 ha dont 2 330 ha (près de 86 %) de création de nouveaux aménagements et 390 ha résultant d'extension de superficies initialement aménagées.

#### I. - Situation des aménagements en 1983

Les tableaux figurant en annexes 1 et 2 donnent un aperçu d'ensemble sur les superficies aménagées en maîtrise totale de l'eau au 1er Juillet 1983 par types de périmètres.

Dans les trois pays et particulièrement en Mauritanie et au Sénégal, les aménagements sont réalisés par divers intervenants et gérés sous des formes variées. Concernant la situation en 1983, l'essentiel des superficies aménagées - 24 777 ha - , soit environ 71 % de la SNI, relève de l'action des Sociétés nationales de développement (OVSTM au Mali, SONADER et M'Pouré en Mauritanie, SAED au Sénégal). Sur l'ensemble du Bassin, la répartition de la superficie totale aménagée en fonction du système de gestion des périmètres se présente de la façon suivante :

. Sociétés nationales de développement rural :

- périmètres villageois..... 9 566 ha (27,4 %)

- périmètres intermédiaires et CUMA....	3 210 ha (9,1 %)
- grands périmètres.....	12 001 ha (34,3 %)
Total.....	24 777 ha (70,8 %)
. Foyers, périmètres villageois sans encadrement ou encadrés par mission.....	1 245 ha (3,5 %)
. Périmètres privés :	
- petits et moyens périmètres, jardins.	1 112 ha (3,17 %)
- agro-industries.....	7 660 ha (22 %)
Total.....	8 772 ha (25,17 %)
. Recherche agronomique et autres.....	186 ha (0,53 %)
. Ensemble Bassin.....	34 980 ha (100 %)

## II. - Le bilan 1982/1983

Ce bilan est détaillé en Annexe 3 et montre pour l'ensemble du Bassin un accroissement de 2 720 ha correspondant à un taux d'évolution de 8,4 % par rapport à 1982.

L'apport d'intervenants privés dans l'augmentation des superficies aménagées mérite de retenir l'attention. En effet, outre les agro-industries qui n'ont enregistré cette année que 110 ha de plus, il convient de s'intéresser également au cas des initiatives privées individuelles. Bien que les chiffres absous redevables à ces derniers soient largement plus faibles que ceux des Sociétés, il est à noter qu'ils représentent un accroissement relatif plus important avec environ 14 % contre 11 % pour les sociétés de développement.

L'accroissement total de superficies se présente comme suit :

Pays	Ecart 1983/1982 Sociétés nationales de dév.			Autres intervenants	Ecart total Sociétés et autres intervenants
	Extension (ha)	Création (ha)	Total (ha)		
Mali	-	+ 25	+ 25	+ 7	+ 32
Mauritanie	- 44	+ 340	+ 296	+ 105	+ 401
Sénégal	+ 429,95	+1768,85	+2198,8	+ 88,2	+ 2287
Ensemble	+ 385,95	+2133,85	+2519,8	+ 200,2	+ 2720

Sur les 2 720 ha d'augmentation, près de 2 520 ha sont dus à l'action des Sociétés nationales de développement. Ce dernier chiffre, inférieur de près de 800 ha à celui préconisé par l'OMVS (optimum de 3 500 ha par an pour la période 1981-1985), montre l'ampleur de l'effort qui reste encore à fournir par ces Sociétés. Toutefois, il convient de relever le cas de la SAED qui a, en grande partie (près de 85 % de réalisations), atteint les objectifs de 2 575 ha qui lui étaient assignés par la Lettre de Mission pour l'exercice 1982-1983.

Au niveau des périmètres existants, notamment ceux de la SAED, une situation de plus en plus préoccupante concerne l'abandon temporaire ou définitif de superficies aménagées en raison de déficiences de natures diverses. C'est ainsi que de nombreux transferts de sites de périmètres villageois ont été enregistrés dans la délégation de Matam, surtout dans la zone de Boki-Diavé. Sur le périmètre de Boudoum-Débi, près de 1 135 ha (sur les 3 275 ha existants) sont actuellement considérés comme non exploitables et "délaissés" à cause d'une dégradation poussée des aménagements. A M'Bane, sur les 110 ha qui constituent le casier, seuls 45 ha sont fonctionnels et pris en compte.

En défaillant les surfaces abandonnées pour des raisons de dégradation des aménagements ou d'abandon définitif (soit près de 1 200 ha au total), l'accroissement net de superficie pour la mise en valeur se ramène en 1982-1983 à 1 087 ha sur la rive sénégalaise dont environ

1 000 ha pour les périmètres SAED et à 1 520 ha au niveau de l'ensemble du Bassin.

En fait, qu'il s'agisse de la maintenance des infrastructures ou de celle des équipements, les grandes insuffisances qui sont relevées entravent directement le rythme des aménagements. Les investissements consacrés aux travaux de réhabilitation sur les grands aménagements mais aussi sur les périmètres villageois sont autant de pertes pour la mise en valeur de superficies nouvelles.

### III. - Etudes existantes et en cours

La situation de ces études est récapitulée dans les tableaux de l'Annexe 4. Elle permet de s'assurer que toutes dispositions ont été prises afin que le portefeuille "études" des Sociétés nationales de développement soit assez riche pour répondre sans délai aux besoins d'aménagement dans le bassin ainsi qu'aux possibilités de financement ouvertes par les bailleurs de fonds.

PERIMETRES IRRIGUES AMENAGES EN MAITRISE DE L'EAU  
SITUATION DES SUPERFICIES NETTES IRRIGABLES AU 1.07.1983

Annexe 1

Situation /Pays	MALI		MAURITANIE		SENEGAL		ENSEMBLE	
Type de périmètre	ha	%	ha	%	ha	%	ha	%
Grands périmètres	-	-	2 466	7	9 535	27,3	12 001	34,3
Périmètres intermédiaires	-	-	-	-	2 875	8,2	2 875	8,2
C U M A	-	-	60	0,2	275	0,7	335	0,9
Périm. villageois sous tutelle	276	0,8	1 958	5,6	7 332	21	9 566	27,4
Foyers, périm villa. sans encadr. ou encadrés par mission	-	-	402	1,1	843	2,4	1 245	3,5
(Agro-indust.	-	-	-	-	7 660	22	7 660	22
P. Privés (P. et M. Pér.	27	0,07	856	2,45	205	0,58	1 088	3,11
(Jardins	-	-	20	0,05	4	0,01	24	0,06
Périm. Recherche agronomiques, autres	64	0,18	89	0,26	33	0,09	186	0,53
Total	367	1	5 851	16,7	28 762	82,3	34 980	100

PÉRIMÈTRES IRRIGUÉS AMÉNAGÉS EN MAÎTRISE DE L'EAU  
NOMBRE ET REPARTITION DES SITES (1) au 1.07.1983

Annexe 2

Nombre sites/Pays	Mali	Mauritanie	Sénégal	Ensemble
Type de périmètre				
Grands périmètres	-	3	13	16
Périmètres intermédiaires	-	-	2	2
C U M A	-	1	3	4
Périmètres villageois sous tutelle	17	108	320	445
Foyers, Périm. sans encadrement ou encadrés par mission	-	1 21	15 -	16 21
(Agro-industries Périm. Privés (Petits et Moyens périm. (Jardins	- 2 -	- 19 6	3 17 4	3 38 10
Périm. Recherche Agronomique, autres	4	6	-	13
Total	23	165	380	568

(1) Un même village pouvant disposer de 1, de 2, voire plus de sites dans le cas des périmètres villageois.

BILAN 1982-1983 DES ACCROISSEMENTS DE SUPERFICIES NETTES IRRIGABLES

Annexe 3

Sociétés de développement (OVSTI, SONADER, M'Pouré, SAED)			Autres intervenants			Ensemble intervenants		
Extension (ha)	Création (ha)	Ecart 83-82 (ha)	Extension (ha)	Création (ha)	Ecart 83-82 (ha)	Extension (ha)	Création (ha)	Ecart 83-82 (ha)
<u>MAI</u>								
- PIV - OVSTI	-	+ 25	+ 25	-	-	-	-	-
- Privé	-	-	-	+ 7	+ 7	-	-	-
Total Mali	-	+ 25	+ 25	-	+ 7	+ 7	-	+ 32
<u>MAURITANIE</u>								
- PIV - SONADER	- 64	+ 127	+ 63	-	-	-	-	-
- GP - SONADER	+ 20	+ 153	+ 173	-	-	-	-	-
- C U M A	-	+ 60	+ 60	-	-	-	-	-
Total SONADER	- 44	+ 340	+ 296	-	-	-	-	-
- Foyers, sans encad., encad. par mission	-	-	-	- 5	+ 34	+ 29	-	-
- Privés	-	-	-	+ 62	+ 16	+ 78	-	-
- Rec. agronomique	-	-	-	- 2	-	- 2	-	-
Total MAURITANIE	-	-	-	-	-	-	+ 11	+ 390
								+ 401
<u>SENEGAL</u>								
- PIV - SAED	+ 164,95	+ 1768,85	+ 1933,8	-	-	-	-	-
- PI - SAED	+ 265	-	+ 265	-	-	-	-	-
Total SAED	+ 429,95	+ 1768,85	+ 2198,8	-	-	-	-	-
- Foyers (Moy. et P. Pér.)	-	-	-	- 68	-	- 68	-	-
- Privés (Agro-industries)	-	-	-	+ 16,7	+ 29,5	+ 46,2	-	-
Total SENEGAL	-	-	-	-	+ 110	+ 110	-	+ 378,65
								+ 1908,35
								+ 2267

Annexe 3 (suite)

	Sociétés de développement (OVSTM, SONADER, M'Pourie, SAED)			Autres intervenants			Ensemble intervenants		
	Extension (ha)	Création (ha)	Ecart 83-82 (ha)	Extension (ha)	Création (ha)	Ecart 83-82 (ha)	Extension (ha)	Création (ha)	Ecart 83-82 (ha)
<b>ENSEMBLE</b>									
- PIV	+ 100,95	+ 1920,85	+ 2021,8	-	-	-	-	-	-
- GP	+ 20	+ 153	+ 173	-	-	-	-	-	-
- P.I.	+ 265	-	+ 265	-	-	-	-	-	-
- CUMA	-	+ 60	+ 60	-	-	-	-	-	-
Total Sociétés de Développement	+ 385,95	+ 2133,85	+ 2519,3	-	-	-	-	-	-
- Foyers, sans encad., encadrés par mission	-	-	-	- 73	+ 34	- 39	-	-	-
(M. et Pet. Périm.	-	-	-	+ 78,7	+ 52,5	+ 131,2	-	-	-
- Privés (	-	-	-	-	+ 110	+ 110	-	-	-
(Agro-industries	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Recherche agronomique	-	-	-	- 2	-	- 2	-	-	-
Ensemble Bassin	-	-	-	+ 3,7	+ 196,5	+ 200,2	+ 389,65	+ 2330,35	+ 2720

Annexe 4

Etudes existantes et en cours

a) Portefeuille d'Etudes aux stades d'identification, d'avant projet sommaire (APS) d'avant projet détaillé (APD)

Désignation Pays	Superficie (ha)	Source de financ.	Coût des Etudes	Echéancier
<u>MALI (OVSTM)</u>				
Zône aval Manantali/Bafoulabé	2000 ha (identif.)	Italie	Fin. complémentaire à rechercher	1985-1986
Zône aval Manantali/Bafoulabé	3000 ha(APS)	Italie	316 millions LIT	1984
Aval de Kayes	2000 ha(APS)	(Fonds Kow.400ha) (Italie(1600 ha))	147,6 millions F.M	1984 1986
Extension P.Pér.	500 ha(APD)	FAC	170 millions F.M.	APD terminé
Séro-Mélo	300 ha(APD)	RFA	)	
Doro	350 ha(APD)	RFA	) 100,750 millions F.M.	1987
<u>MAURITANIE (SONADER)</u>				
Koundi III	17000 ha(APS) dont 3000 ha (APD)	Italie	1,150 milliards LIT	1985
Maghama	30000 ha(APS) dont 5000 ha (APD)	Italie	2,160 milliards LIT	1985
Boghé phase II	2000 ha (APS+APD)	Italie	484 millions LIT	1984
R'Kiz	2400 ha(APD) Fér. décrue + 1800 ha (APD) pâturages	FAC	2,5 millions F.F.	1984
Moyens périmétr s Boghé	470 ha (APS)	FAC	500 000 FF	1984

Annexe 4 (suite)

a) Portefeuille d'études aux stades d'identification, d'avant-projet sommaire (APS), d'avant-projet détaillé (APD) (suite)

Désignation Pays	Superficie (ha)	Source de financ.	Coûts des études	Echéancier
<u>SENEGAL (SAED)</u>				
<u>Délégation de Dagana</u>				
. Boundoum (Réhabil.)	1500 (APS)	BIRD	(1)	achevé
. Dagana A et B ("")	1850 (APS)	BIRD	(1)	achevé
. Dagana C.....	410 (APD)	BIRD	(1)	Juil. 1984
. Thiagar (réaménagement)	870 (ADP) (SAED-DPA)	.....	.....	achevé
<u>Délégation de Podor</u>				
. N'Dierba	1860 (APD)	FAC		
. Podor	1000 (APD)	BIRD	(1)	achevé
. Guédé	740 (APD)	BIRD	(1)	Juil. 1984
. Saldé Wala	670 (PD)	BIRD	(1)	Juil. 1984
. 16 cuvettes R.G.	38340 (APS)	BIRD	.....	Juil. 1984
<u>Délégation de Matam</u>				
. Matam (phase II)	4570 (7 casiers (APS dont 3 100)	CCCE.....	(2)	
. Matam (phase III)	(4 casiers)	CCCE ..... 304,504 millions FCFA (APD)	Déc. 1984	
<u>Délégation de Bakel</u>				
	400 (APS) et 100 (APD)	Italie	460 millions LIT (études identif. comprises)	1984

b) Etudes générales

Désignation/pays	superficie (ha)	Source de financem.	Coûts des études	Echéanc.
<u>SENEGAL (SAED)</u>				
Schéma Directeur Rive G.	200 000	BIRD	97,080 millions FCFA	achevé
Schéma Directeur Delta	-	FAC	43,393 millions FCFA	1984
Schéma Directeur Matam (phase III)	20 000 dont 4 570 APS et 3 100 APD	CCCE	(2)	achevé
Schéma Directeur du bassin versant du collengal de Bakel	10 000 (identif) dont 400 APS et 100 APD	Italie	460 millions LIT	1984 Achieve Rapp. Provisoire